БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӘЛӘБӘЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МӘҒӘРИФ ИДАРАЛЫҒЫ

МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ

(БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БӘЛӘБӘЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

МӘҒӘРИФ ИДАРАЛЫҒЫ МҠУ)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ

РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(МКУ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЛЕБЕЕВСКИЙ

РАЙОН РБ)

                БОЙОРОК                                                                                      ПРИКАЗ

  17  FИНУАР  2017 й.                                 № 20              17    января 2017 г.

О проведении муниципального конкурса профессионального мастерства

«Воспитатель года - 2017»

На основании Положения о муниципальном конкурсе

профессионального мастерства «Тайны успеха-2017», в целях выявления

талантливых, творчески работающих педагогов ДОУ, создания условий для

творческого роста и  самореализации педагогов в современном

педагогическом сообществе, п р и к а з ы в а ю:

1.Провести в рамках муниципального конкурса профессионального

мастерства «Тайны успеха-2017» конкурс профессионального мастерства

«Воспитатель года – 2017» (далее – Конкурс) в 3 этапа:

   - первый этап (на уровне дошкольного образовательного учреждения)

в период с 23 по 27 января 2017 года;

   - второй этап (муниципальный) в период с 15  по 28 февраля 2017 года;

   - третий этап (заключительный) – с 13 по 17 марта 2017 года.

 2.  Утвердить положение о Конкурсе, состав оргкомитета по подготовке

и проведению Конкурса, график проведения этапов муниципального

Конкурса.

 3.  Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

начальника по учебной деятельности Т.Н. Лапшину.

Начальник                                                     (подписано)              Н. В. Лаврова

Никитина Н.К.

5-72-13

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

приказом по Управлению образования

МР Белебеевский район РБ

от « 17  » января 2017 г. № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном  конкурсе профессионального мастерства

«Воспитатель года-2017»

Учредителями муниципального конкурса «Воспитатель года -2017» (далее –

Конкурс) являются МКУ Управление образования муниципального района

Белебеевский район Республики Башкортостан, Белебеевский горрайкомитет

профсоюза работников образования.

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Цель Конкурса: повышение роли дошкольного образования, создание

возможностей для самореализации и раскрытия творческого потенциала

воспитателя дошкольной организации

Задачами Конкурса являются:

1.1. Выявление, поддержка и поощрение талантливых, творчески

работающих педагогов ДОУ.

1.2.  Повышение социальной значимости и престижа педагогической

профессии;

1.3. Пропаганда передовых идей в области дошкольного образования и

распространение педагогического опыта лучших педагогов дошкольных

образовательных  организаций, групп дошкольного образования образовательных

организаций (далее ГДО) МР Белебевский район.

1.4. Активизация деятельности педагогических коллективов по усилению

гуманистической, личностно развивающей направленности содержания

педагогической деятельности, создание условий для творческого роста

и самореализации педагогов в современном педагогическом сообществе.

1.5.Формирование гражданской позиции педагога и его способностей к

творческому труду в современных условиях.

2. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

2.1. В конкурсе принимают участие педагогические работники дошкольных

образовательных организаций и воспитатели ГДО.

2.2. Возраст участников и стаж педагогической работы не ограничиваются.

2.3. Выдвижение кандидатов на уровне образовательных организаций может

осуществляться:

 посредством самовыдвижения;

 любым лицом, группой лиц или организацией, непосредственно

знакомых с педагогической деятельностью претендента.

2.4. Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры для участия в

Конкурсе обязательно.

2.5. На муниципальный  уровень (второй этап) выдвигаются конкурсанты -

победители первого этапа.

3. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ

3.1. Для регистрации участника Конкурса в оргкомитет при Управлении

образования направляются следующие документы:

1. Личное заявление претендента на участие в Конкурсе (приложение №1), заявка

на участие в конкурсных занятиях (приложение №2) .

2. Представление оргкомитета конкурса ДОУ (далее – Заявителя) с описанием

общественно значимых действий участника конкурса (приложение № 3).

3. Информационная карта участника Конкурса по форме (приложение № 4);

4. Эссе конкурсанта «Моя педагогическая философия» (отражаются

мировоззренческая, культурологическая, психолого-педагогическая позиции

учителя) – 2 печатные страницы.

5. Фотография цветная портретная (15x21 см.) для стенда.

6. Дополнительные материалы: конспекты занятий и других мероприятий (не

более двух), опубликованные статьи, методические рекомендации.

3.2. Из названных выше материалов участник формирует одну папку. Документы

с пометкой «Воспитатель года-2017» направляются в оргкомитет Управления

образования (кабинет 5)  до 13 февраля 2017 года.

3.3. Документы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ  КОНКУРСА

4.1. Устанавливаются следующие  этапы Конкурса и сроки их проведения:

–первый этап – на уровне дошкольного образовательного учреждения, с  23 по

27 января 2017 года.;

– второй этап – муниципальный, с 15  по 28 февраля 2017года;

- третий этап – заключительный,  проводится с  13 по 17 марта 2017 года.

4.2. Каждое дошкольное образовательное учреждение, принимающее участие

в Конкурсе, самостоятельно определяет формы его проведения. Функцию

жюри при проведении первого этапа конкурса может взять на себя педсовет.

Победители первого этапа принимают участие в муниципальном этапе

Конкурса.

4.3. На муниципальном этапе создается оргкомитет Конкурса, который действует

на основе настоящего Положения.

5. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Муниципальный конкурс «Воспитатель года -2017» проводится в три этапа.

5.2. Критерии выполнения конкурсных заданий трех этапов определяются членами

Оргкомитета и утверждаются председателем Оргкомитета.

5.3. Первый этап. Цель:

5.3.1.Оценить уровень профессионального мастерства педагога.

5.3.2.Определить кандидатуру педагога для участия на муниципальном уровне

5.4. Второй этап.

 Конкурсные задания:

1).Организованно – образовательная деятельность (занятие), соответствующее

программе возрастной категории  одного из дошкольных образовательных

учреждений г. Белебея, – до  30 минут.

2). Самоанализ  – 10 минут.

3). Сопровождающие конкурсанта лица могут присутствовать и осуществлять его

видеозапись.

4). Участники, набравшие наибольшее количество баллов во втором этапе

Конкурса, допускаются к участию на третьем этапе.

5). Порядок выступления конкурсантов  во втором этапе определяется открытой

жеребьевкой.

5.5. Третий этап.

 Цель: оценить систему взглядов  на место его предмета в процессе дошкольного

образования, кругозор, интересы, выявить лучшего участника Конкурса.

 Конкурсные задания тура:

1).  Визитная карточка педагога – 3 минуты.

2).Презентация    ППО - до 10 минут.

3). Мастер-класс – до 20 минут. Темы  мастер-класса определяются самими

участниками.

3). Конкурсные задания третьего этапа оценивают члены жюри, имеющие право

остановить выступление финалиста при превышении отведенного времени.

6. НАГРАЖДЕНИЕ

6.1.Почетными   дипломами, призами награждаются особо отличившиеся

участники Конкурса, продемонстрировавшие яркие педагогические находки,

оригинальные нетрадиционные подходы к обучению и воспитанию детей, особые

коммуникативные способности  и склонности к педагогической импровизации.

6.2.Награждение (за исключением победителя конкурса) происходит по

номинациям «Инновации в образовании», «Традиции и новаторство в

образовании», «Сердце отдаю детям», «Эрудиция и высокий профессионализм»,

«Информационные технологии в образовательном процессе», «Вдохновение и

педагогический артистизм», «За преданность педагогической профессии», «За

молодость и педагогическую перспективу» (на усмотрение жюри).

УТВЕРЖДЕНО

приказом по Управлению образования

МР Белебеевский район РБ

от « 17 » января 2017 г. №  20

Состав оргкомитета и жюри

по проведению муниципального

конкурса «Воспитатель года- 2017»

Оргкомитет

- Лаврова Н.В., начальник МКУ Управление образования, председатель

оргкомитета;

- Джима Л.Г., заместитель начальника МКУ Управление образования,

заместитель председателя оргкомитета;

- Лапшина Т.Н., заместитель начальника МКУ Управление образования,

заместитель председателя оргкомитета;

- Садыкова Н.Н., начальник ИМО МКУ Управление образования, член

оргкомитета;

- Султанова Е.Г. – заведующий сектором дошкольного образования МКУ

Управление образования, член оргкомитета;

- Борисов В.М., - председатель горрайкомитета профсоюза работников

образования, член оргкомитета;

- Никитина Н.К.- специалист сектора дошкольного образования МКУ

Управление образования – член оргкомитета.

члены жюри:

- Джима Л.Г., заместитель начальника МКУ Управление образования,

заместитель председателя оргкомитета;

- Садыкова Н.Н., начальник ИМО МКУ Управление образования, член жюри;

- Султанова Е.Г. – заведующий сектором дошкольного образования МКУ

Управление образования, член жюри;

- Никитина Н.К.- специалист сектора дошкольного образования МКУ

Управление образования, член жюри;

-Халикова З.А. – зав. отделением дошкольного образования Белебеевского

педколледжа (по согласованию), член жюри;

- Гогричиани Т.В. – зав ДОУ № 36  «Аленький цветочек» г. Белебей, член

жюри;

- Павлова В.Г. – зав. ДОУ № 27 «Рябинка» г. Белебей, член жюри.

Приложение №1

к Положению о муниципальном

конкурсе «Воспитатель года -2017»

Председателю оргкомитета муниципального

конкурса «Воспитатель года -2017»

Н.В. Лавровой

педагога ДОУ

_______________________________________
                                                     (наименование категории работников)

 ______________________________________________
                                         (наименование дошкольного  образовательного учреждения)

______________________________________________
                                                                   (ФИО )

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу допустить меня к участию в муниципальном конкурсе «Воспитатель

года -2017».

Число _____________

Подпись ___________

Приложение №2

к Положению о муниципальном

конкурсе «Воспитатель года -2017»

ЗАЯВКА

на организованно – образовательную деятельность  в рамках первого тура

муниципального  конкурса «Воспитатель года-2017»

Наименование ДОУ_________________________________________________

Фамилия конкурсанта______________________________________________

Имя _____________________________________________________________

Отчество _________________________________________________________

Образовательное направление, по которому Вами будет проведена ООД _________

________________________________________________________________________

Определите группу ДОУ в которой Вы будете проводить ООД:

_______________________________________________________________________

Число _____________

Подпись ___________

Приложение №3

к Положению о муниципальном

конкурсе «Воспитатель года -2017»

Представление Заявителя

в оргкомитет муниципального этапа

конкурса «Воспитатель года-2017»

Жюри первого этапа конкурса «Воспитатель года -2017»

_______________________________________________________________________
полное наименование заявителя

выдвигает

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество участника конкурса)

победителя первого этапа конкурса  на участие в муниципальном конкурсе

«Воспитатель года -2017».

Характеристика участника конкурса:

– дата рождения (число, месяц, год);

– образование (какое учебное заведение окончил, год окончания, факультет);

– пед. стаж;

– имеющаяся квалификационная категория, дата присвоения;

– основные результаты деятельности педагога ДОУ за последние 2 года

(подробно);

– краткие сведения об участии в общественной жизни.

Руководитель ДОУ                                                                      Подпись

____________________                                                      _____________
   (фамилия, имя, отчество)

    М.П.

Приложение № 4

к Положению о муниципальном

конкурсе «Воспитатель года-2017»

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА

участника муниципального конкурса «Воспитатель года -2017»

№  Вопрос Ответ

1.  Фамилия

Имя

Отчество

2.  Дата рождения

3.  Место работы (полное наименование по Уставу)

ФИО руководителя ДОУ

Занимаемая должность

В какой возрастной группе работает

С какого года работаете в этой должности

4.  Базовое образование - название и год окончания вуза

(и факультета)

5.  Факторы, повлиявшие на выбор профессии

6.  Послужной список (укажите предыдущие места вашей

работы)

7.  Педагогический стаж (полных лет)

8.  Аттестационная категория, дата присвоения

9.  Звания, награды, премии, научные степени (укажите год

получения)

10.  Наиболее значимые проблемы в вашей педагогической

деятельности

11.  Публикации в периодических изданиях, книги, брошюры

и т.д.

12.  Повышение квалификации

13.  В чѐм, по мнению участника, состоит основная миссия

победителя конкурса

14.  Увлечения и хобби, сценические таланты

15.  Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания

16.  Контактные телефоны

Подтверждаю своѐ согласие на участие в Конкурсе.

Подтверждаю правильность изложенной в заявке информации.

Даю разрешение на внесение информации в базу данных и использование заявки в

некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах, и периодических изданиях с

возможностью редакторской обработки.

Дата ______________

Подпись (с расшифровкой) _____________________________________________

                                                                     УТВЕРЖДЁН

приказом по Управлению образования

МР Белебеевский район РБ

от « 17 »  января 2017г. №   20

График проведения этапов муниципального конкурса

профессионального мастерства «Воспитатель года -2017»

№ Сроки Этапы Содержание этапов

1. с 23 по 27 января

2017 г.

Первый этап  конкурс на уровне ДОУ

2. до 13февраля

2017 г.

Второй этап Прием заявок

3. с 15 по 28 февраля

2017 года

Второй этап Просмотр и оценка

организованно –

образовательной деятельности

4. 14 марта 2017 г.;

15 марта 2017 г.

третий этап Визитная карточка педагога

Презентация    ППО

Мастер-класс

5 17 марта 2017 г. подведение итогов третьего тура

6. апрель 2017 г. .

Награждение